stor. cap. 12. de moribus pralatorum, ubi referuntur verba nostri textus, & quia ille episcopus ad quem Gregorius scripsérat, dixerat, gaudere se, quia redemptor nomen voracis audierat; ad hoc respondit Gregorius. Si de vobis recte, seu verè dicitur, quod de Domino falso dicebatur, absolvere vos non potest, par nomen, quorum dispar est causa: & quia etiam ille se excusabat, quod Abraham in convivio excepisset Angelos respondit: Neq; nos vos de convivio reprehendimus, si cognoverimus, vos Angelos in hospitium recepisse. Infelix illa hora infelix illa mensa, infausta illa bucilla, o episcope quando, quasi sedens ad letam mensam incipiat gaudere, & oblivisci dolorum suorum, & gravissimorum periculorum, atq; onerum suos humeros opprimentium. Quando eras in felice statu private vita, non experiebaris, quod erat illud, antequam comedam suspiro, modo oportet respire in gitter, & antequam comedas, & dum comedis, & postquam comederis, in his gemitis, ac tremoribus salus tua sita est, &c.

In textu, ibi, *Ex.* quæ dictio de sua significatione denotat causam proximam, & immediatam, estq; relativa præcedentium, *l. Ea tempore, in fin. ff. de peculio, & ibi Bart. l. Qui liberis, §. Hæc verba, & ibi Aretin. ff. de vulgari, l. fin. & ibi Glossa verbo, ex parte, ff. edendo, Ozascus decis. 80. nū. 51 Tiraquel. in tractat. cessant. causa, limitat. 20. nū. 29. Rebuff in l. unica, verbo, prout, 150. C. de sententijs. Medices in tract. de legibus. I. p. q. 17. num. 3. plures sequitur Cened. singular. 30. nū. 1. Tuscb. 2. tom. conclus. 276. nū. 4. & 5. Licet aliquando denotet etiam causam remotam, ut in l. I. & ibi notat Bart. nū. 1. ff. de incendio, ruina, naufragio, & in l. Certi conditio, & ibi Iason. nū. 15. ff. de rebus credit. & in l. Prætor ait, §. Quod de fructibus, & ibi Bart. num. 2. ff. de bon. authorit. indic. possit. alios refert Cened. nū. 2. Tuscb. nū. 16.*

Vnde statutum, quod maritus lucretur domum mortua uxore, si non extant filii ex eis, non impedit maritum lucrari, licet extenti nepotes, quia etiā nepotes in favorabilibus venient appellatione filiorum, secus est, quando filiorū qualitas non convenit nepotibus, prout dictio, ex eis, quæ denotat causam immedietam, non convenientem nepotibus, sed tantum filiis; *Bart. conf. 132.* licet in quæstiones, lib. I. Sic statutum disponens, quod pax non prospicit, si expunctione emanaverit sanguis, si quis cecidit in terram, & colliso lapide, fecit sibi vulnus, non dicitur ex percussione, sanguinem emanare, quia dictio, ex, denotat causam immedietam *Alexand. conf. 144. nū. 13. lib. 6. Tuscb. ubi proximè, nū. 9. & 10.*

CAP. Nullus. VII.

SUMMARY.

1 Quod celebrare exequias mortuorum bibendo, & comedendo in honeste prohibitum est.

IN textu, ibi, Inebriare ullatenus præsumat. Apud veteres antiquitus exequiae mortuorum, pia devotione celebabantur, post obitum ipsorum, tribus, vel septem triconta, aut quadraginta diebus; *textus in cap. Quia alij, 13. q. 2. sed cum in dijt. textu, non integrè, nec sine vitio legeretur eius verba, Covar. in cap. ult. nu. 1. de testam.* sic refert textum. *Quia alij, tertium diem, alij trigesimum, alij septimum, alij quadragesimum observare consueverunt, quid doceat lectio, consideremus.* Defuncto, inquit, Jacob præcepit Ioseph pueris suis sepulchoribus, ut sepelirent eum; & sepelierunt sepultores Israel, & completi sunt quadraginta dies: sic enim denuerabantur dies sepulturæ: & luxit eum Agyptus septuaginta diebus. In his igitur exequijs non prohibentur convivia, quæ intuitu pietatis fiunt, nisi in honesta, & lasciva, & in quibus clerici inebriari possunt; vide Covar. citato loco, nu. 2. & ea, quæ notavi supra in summa, nu. 2. dist. 4. & in cap. Non oportet, nu. 2. dist. 42. vide etiam Ioann. Garciam de expens. cap. 8. nu. 12. quem citat Cened. ad Decretum, collectan. 46. nu. 5. ubi agit de convivijs funeralium.

CAP. Qando. VIII.

SUMMARY.

1 Quod in Ecclesia non debent fieri convivia.

2 Quod inconvivij etiam præferentia observetur. & num 3.

IN textu. Collige non posse fieri convivia, & symposia confraternitatum, & popolorum in Ecclesijs; de hoc notavi supra cap. Non oportet, 4. nu. 2. dist. 42. Quibus adde ea, quæ Navarr. de oration. cap. 5. nu. 3. resolvens, quod ob multam pluviam, aut solis æstum, aut quando aliis

locus opportunus non invenitur, possunt fieri convivia in Ecclesia, & non erit peccatum.

In textu, ibi, Alter alteri honorem præbentes.

Lucas de Pen. in l. 1.

C. præposit. sacr. cubi-

cular. lib. 12. inquit, quod licet apud Deum non gradus elegantior, sed vitæ melioris actio approbetur, in creaturis tamen attenditur gradus, & ordo; & quemadmodum gradus sunt diversi, & distincti, ita minores maioribus debent reverentiam exhibere, & ita quando contingat, quod concurrent plures diversi gradus, & ordinis, necessarium est scire quinam præferendi sunt, iuxta ea, quæ Cassan. in cathal. glor. mundi, 4. part. consider. 2. Si igitur omnes, qui concurrunt sunt ecclesiastici, primum locum obtinet Summus Pontifex. Secundum Cardinalis Hostiens. Tertium, Patriarchæ scilicet, Constantinopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus, & Hierosolytanus. Quartum, Cardinales numerarij, sed Cardinales episcopi semper præferentur non episcopis, nisi sint super numerarij creati à Summo Pontifice ultra numerum 236. hi enim debent sedere in ultimè loco post omnes, numerarios, tales namq; sunt expectantes decentiam locorum, & Cardinales presbyteri semper præferendi sunt Cardinalibus non presbyteris, hoc est Diaconis: ea ratione, quia licet sint pares officio, sunt tamen maiores ordine. Quintum locum habent Primates, seu Patriarchæ alij ultra nominatos: hi namq; præcedent Archiepiscopos. Sextū Archiepiscopi, præcedent namq; episcopum in loco, ubi ambo habent administrationem. Septimum, episcopi, & præcedent omnes, & quoscunq; suæ diœcesis; & quando multi episcopi concurrent, debent in sessionibus, & subscriptionibus in Concilijs tenere illum ordinem, quem habent tempore ordinationis eorum. At episcopus Doctor præfertur episcopo non Doctori.

Tenent octavum locum Prothonotarij participantes, qui hodie sunt secretarij Sūmi Pontificis, & expedient Bullas Ecclesiarum, & monasteriorum. Nonum, Corrector litterarum Apostolicarum. Decimum locum obtinebit, & cæteris præferuntur quatuor Abbates Generales Sancti Benedicti Cluniacensis, Cisterciensis, Præmonstratensis, cum dicantur Reverendi Patres in Christo: alij vero Abbatæ, Reverendi Patres tantum. Undecimum locum habent Abbates regularis, & præferuntur cæteris clericis etiam conslitutis in dignitate sacerdaci inferiori ab episcopo, nisi canonicí collegialiter procedat, quia tunc cum repræsentent Ecclesiam Cathedralem, præferuntur Abbatibus. Decimum secundum, Præpositus, qui est loco Abbatis. Decimum tertium, Abbas,

Abbas, qui depositus dignitatem Abbatatus, non quando sua culpa fuit depositus. Decimum quartum locum habet Prior Ecclesie regularis, debet enim preferri eomodo, quo diximus de Abbatibus. Decimum quintum habet Decanus in Ecclesia Cathedrali. Decimum sextum omnes dignitates, & preferuntur canonici. Decimum septimum locum obtinent canonici, & preferuntur ceteris clericis, & quando dantur plures eiusdem dignitatis, & nominis preferuntur, qui in maiori loco habent dignitatem, & nomen, ut canonici Ecclesie Cathedralis canonici Ecclesie collegiae, & inter promotos æqualiter in uno loco, preferuntur, qui merito vita, nobilitate, aut scientia alios antecellunt: & ita canonicus Doctor preferitur alijs canonicis: & quando in ipso, eodemque loco multi habent eandem dignitatem, preferitur, qui à maiori recipit dignitatem, ut in canonico à Summo Pontifice, qui preferitur canonico ab inferiori creato. Decimum octavum locum obtinent officiales principales episcopi, & debent precedere alios sæculares clericos. Decimum nonum, clerici sæculares, precedere enim debet regulares, de quibus vide Cassan. dict. 4. part. per totam, ubi à considerat. 52. videri potest de preferentia unius religionis ad aliam, & considerat. 44. quod quando minor ordine, & maior administratione concurrat cum maiori ordine, debet ipsi maior i preferri in loco administrationis, & considerat. 45. quod existens in maiori dignitate, quam si locus ubi est, non precedet omnes de illo loco: unde episcopus existens in capitulo ut canonicus, non precedet capitulum, sed habebit secundum locum.

CAP. Quando. IX.

S V M M A R I V M .

- 1 Dicitio, sed, quid significet?
- 2 Dicitio, quasi, quam significationem habeat?
- 3 An possint clericib[us] bibendo trinam vi-
cem excedere?

IN textu post principium, ibi,
Sed. Quæ dictio est adversativa, & ad-
versatur precedentibus in iure, &
in facto, Glossa 1. in l. Sed et si lege, & ibi Bart.
nu. 1. Castrens. nu. 2. ff. petitione hereditatis, Glossa
in l. Patis. & filij, & ibi Alex. & Iason. nu. 6. de
vulgaris, Bart. in l. Qui quartam, num. 4. ff. legat. tu
& in l. Prioris, h. Sed et si unus, nu. 4. ff. de pratoru

sipulat. Boer. decis. 155. nn. 20. singular. 35. num. 1. Aliquando tamen ponitur cum copula, & de-
notat diversum ius, Iason. in l. Nam, postea quæm,
h. Sed et si quis, nu. 9. ff. de iure iurand. & in l. 2. nu.
11. ad finem, ff. ne quis eum qui, Cened. citatus.
Aliquando etiam non adversatur, ut in l. 2. in
principio, vers. Sed servius, ff. ad legem Rodiam
de iust. & in l. Qui se debere, ff. de condit. causa da-
ta, post alios Cened. ubi proximè, num. 3. cum
quod prosequere, & numeris sequentibus.

In textu, ibi, Quasi. Propria na-
ra huius di-
ctionis est denotare diminutionem; Glossa, in
verbo, quasi, de officio delegati. Felin. in cap. Gra-
tum, nu. 12. eodem tit. & ibi Decius, & Abb. nu. 9.
Bart. in l. Si ante nuptias, nu. 1. & ibi Iason. nu. 1.
ff. solut. matrim. idem Bart. in l. Hoc colore. num. 1.
& ibi Paul. nu. 4. ff. inefficiens. testament. Cened sin-
gular. 84. nn. 1. Tusch. tom. 2. conclus. 350. num. 3.
Veritatem quandoque significat, Felin. d. nu. 12.
Bart. & Iason. d. nu. 1. Boer. decis. 44. nu. 29. Me-
noch. casu 362. nu. 28. Cened. nu. 2. Tusch. nu. 5. & 6.
Et de varia natura huius dictio[n]is, vide omni-
do Felin. d. cap. 12. Alexand. conf. 15. nu. 10. vol. 1.
Cened. & Tusch. supra citatis locis.

In textu, ibi, Ultra tertiam;
vicem. Cum textus hic non loquatur de
materia gravi, nec preceptivè, non
obligat ad mortale, iuxta ea, quæ notat Abb. in
cap. Crispula, nu. 2. de vita, & honestat. clericorum,
ubi resolvit, quod clericus tria vice vini de-
bet esse contentus, idem quod intelligitur
quando appetitus naturalis ultra non exigit,
tradit post eundem Abb. Ghierr. lib. 2. canon. cap.
4. nu. 53. qui nosti i textus meminit. Sed pro-
hac sacerdotum sobrietate, & in bibendo mo-
deratione, illud tanquam evestigio adverte:
Deum prohibuisse Levit. 10. nu. 9. ne sacerdo-
tes tabernaculum ingressuri vinum biberent,
ut vel hoc precepto illorum temperantiam
significaret. Vinum, & omne quod inebriare potest
non bibeatis: ut habeatis scientiam discernendi inter san-
ctum, & profanum. Cuius legis, vini potum in-
terdicentis, eam rationem reddit Caietanus, illo
loco, ut in sacerdote ad suum officium exer-
cendum bona daretur dispositio.

CAP. Non oportet. X.

S V M M A R I V M .

- 1 Quid dicatur symbolum, & confessio,
que prohibentur in hoc textu.
- 2 Quod laici sunt subiecti canonibus in ma-
teria nutritiva peccati. C. n. 3. 4. & 5.

IN textu, ibi, Symbolis. Symbolum secundum *Proposit.* hic, & *Turrecrem.* nu. 1. dicitur, quod ex pluribus aggregatur, & dicitur à *sin*, quod est simul, & *bolum*, quod est morsellus, quasi singulorū bolus, scilicet quādo quilibet morsellū suum, idest partem suam ponit ad cōmunem comeſationē faciendā. Tu vide posita ad cap. 1. num. 2. supra. dist. 15. *Comeſalia*, secundum eosdem dicitur à comeſendo, vel à cōmittendo, quia plures ibi simul mittant. Et ita convivia, quæ hīc prohibētur, secundum *Proposit.* sunt illa, in quibus partem suam quilibet confert, sed in hac prohibitio-
ne, non intelliguntur illa, quæ peregrini simul eunt, vel scholares simul codēm hospitio cō-
niorantes faciunt, quæ enim ad quotidianū vi-
tēum fiunt, non prohibentur, ut tenet *Turre-
crem.* hīc in fine; de his convivijs, vide *Bertach.*
in tract. de episcop. 1. p. lib. 2. §. *De causa mater.* episcop. nu. 74. in fin. qui textus meminit.